

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgska Magazinet.

Torsdagen, den 16 October 1766.

Wår Stad här i dessa veckor varit i full rörelse, lik et solkrikt husholl, uti hwilket hwar och en har mycket at beställa til en owanlig högtid. HerrSkaper och främmande inkommo. Wi råknade stunder och ögnablick at hugnas med Det Nådiga Besök, som satt våra sinnen i längtan och tyktes dröja. Wågar wimlade af folket, som trängt sig fram at förundra, och i sina hjertan intrycka, Bilden utaf Swears och Gøtthers tillkommande Nådiga Sverhet, som åtagit sig en beswärlig omwäg i Riket, för at tidigt genom egen åsyna årsfarenhet känna de länder och folk, hwilkas lycka, under allmänt wäl, en gång skal af Det Höga VaretS Spira förådlas. Det är Götheborg, som nu äger den yppertliga Nåden, at inom sina murar hysa Hans Kongliga Höghet, Swea-Rikes Infödde Kron-Prins Gustaf, och Des Utwalda Brud, Hånnes Kongliga Höghet Prinsessan af Dannemark, Sophia Magdalena, hwilke höllo sit intog i förgår, som war den 14 October klockan 9 om aftonen, uti et Högtansentligt Deras Rese-sölse. Wåre frögdebetygelse hafwa beslitat sig at teka den innerliga lågan, som itåndt så yppare som ringare folks tro-undergifnaste hjertan.

Et Snille från Uddewalla har inlemmat följande underdånigsta lyckönskan:

Som Olympen, Staden lyser,
Då den Erånne Solat lyser,
Götheborg af glädje myser:

All den nit, som möjlig fins,

Et

Ser

Ser man folket syflosätta,
Att sin ögnalust få mätta,
Och en Prestesed uprätta
För Prinsessan och vår Prins.

Götheborg af frögdjud skallar,
Har nu, imom sina wallar,
Allt, hwad Stört och Högst man fallar,
Det tiltänkta Dyra Par.
Götheborg, du lyfligt fattas,
Tyks du nu dig något fattas?
Låt din nit då ej afmattas!
Uunderdånig Pligt ej spar!

Lycklig framtid Sverige röner,
Om du sänder trogna böner
Up til Den, som suckar löner,
För vår Prins och Des Gemål!
Födde til at Kronor bära,
Täckes Himlen Dem beskåra
Allt, hwad lånder til Sin åra,
Och Des Nåd mot månskior tål!

Du, som all ting styr och wänder,
Och de guldne tider sänder,
Tefne Dem på Dina händer,
Gifwe Dem rätt Konga-dar!
Uti hwilkas widd sig röje
Frid, wålsignesser och nöje!
Lyckan efter Dem sig böje!
Dyra Lif ha dyrt försvar.

Conrad Walcke.

Förste

Förste Superintendent och Ryrkoherden i Götheborg; Syl-
wester Johannes Phrygius, föddes i Calmare Stad, den 25 De-
cember 1572*. Fadren skal hafwa varit Borgmästare därstädes, och an-
tingen han eller des fader inkommit från Tyskland, i Höghstsalige Konung
Gustafs tid**.

Han studerade i Kofstock och Jena †. Blef i Wittenberg Philosophiå
Magister d. 23 Mars 1602. Obekant, när, och wid hwilken Academie,
han för sina poetiska snille-rön, blef Keyserlig Lagerkrönt Poet: en
hederstitel, som han haft gemensam med fem andre Swenske Poeter, And.
M. Gyldeklou, Laur. L. Laurinus, Joh. E. Messenius, Dan. E. Hjort-
wipa, och L. Bojerus. Jag finner, at, sedan han sutit redan i några år
Superintendent, har han på första sidan i sit Tal om Konung Johan III,
ingen annan titel bifogat under sit namn, än endast denna: til et bewis, at
den samme hölls mycket ansenlig. Jag tror mig göra någon del af Mine
Läsare et nöge, om jag här gör affreg ifrån huswud-ämnet, til at hemta fram
en kort berättelse om en så lysande titels bestaffenhet.

Utän at omröra hwad på 1300-talet sedde uti Italien med A. Mussato
och Fr. Petrarca, widare än at den förre kröntes wid Patavinska Acade-
mien och därefter fick på hwar nyårsdag den äran af Professorernes och de
studerandes processions-wis anskåta besök, med warhus och en trefald krona
af dem i föräring; den senare pryddes i Rom med den poetiska kronan, på
et öfvermåttan högtideligt sätt, så at och senaten gaf honom sit öppna bref
därpå, och därjämte lät tillsända honom en Kånk af 500 gyllen: jag säger,
utan at omröra widare om desse, så har Påfweelige Nuncien wid Kejsar Fred-
ric den tredjes Hof, sedermera Påfwe self, Aeneas Sylvius varit den förste
lagerkrönt-poet i Tyskland, och Kejsaren self satte på honom kronan allmän-
neligen i egen hög person, år 1441 uti Frankfurt, såsom et det största nådetekn.
Den förste infödde Tysk, som denne heder föruntas, war Conrad Celtes:
samme Kejsare krönte honom på lika sätt i Nürnberg 1478, och Kejs. Mari-
milian

* Er hans egen berättelse, på 3 sidan i brädden af det Tal, han om Konung Jo-
han den Tredjes lefwerne utgiffvit.

** Så berättar Borgmästaren i Jönköping Herr Nils Kellander, uti sin hand-
skrefna Uttaretska öfwer den widt utgrenade Wallerianska släkten. Igenom
böråde af des Son, Herr Swen Kellander, Fortifications Capiten och Com-
mandant på Warbergs Fästning, har jag haft förmån at nyttja detta Ma-
nuscript, hwarutur åtskilligt kommer framdeles at föredragas. Tillfälles-wis
kan det anmärkas, at Superint. Phrygius war Farfar til Herr Borgmästaren
N. Kellanders Mormor.

† Jag läser i hans tillägningsbrieff utaf Agon Regius, at han wid desse Academier
sörfattat sin Threnol. Dramatica på latinska vers, den han sedermera utgiffvit.

milian I gaf honom magt, at å Kejsarens wägnar kröna alla dem til Poeter, som han pröfwade sådan belöning wärdiga. Och denna rättighet är sedan, genom Kejsersliga beslut tid efter annan, förändrad Prorectorerna wid wissa Aca-demier i Tyskland. Nu förtiden är icke nödwändigt, at den som skal krö-nas, är tillstådes; til exempel, om någon ej anmäler sig därel. I Göttingen skedde en sådan ceremoni, för en 20 år sedan, med Expeditions-Rådets i Stuttgart, N. Riegers Fru Magdalena Sybilla Weiffensee, hwilken ige-nom sina utgifna andeliga och sedolärande dikter, äbragit sig upmärksamhet för sin naturligen söna, lifagtiga, genom förnuft inskränkta och genom reli-gion uphögda poetiska ande, at ej förtiga hannes myckna bestedelighet och blygsamhet. Jag wil ur patent-brefwet, som til den ändan utgafs, införa slutet: „I kraft af de privilegier, som fordom Romerske Kejsaren Carl VI aldranådigt tilldelat hwar och en Prorector wid detta Kongl. och Churförstl. Georg-August-Universitet, förklarar jag Johan Andreas Segner, Philoso-phia och Medic. Doctor, och ordentelig Professor, såsom nu warande Pro-rector wid sistnämnda Universitet, och Salz-Grefwe, Wälbemälda Fru Magd. S. Kieger, född Weiffensee, af meddelad magt och myndighet, igenom detta öfna bref, och igenom den närlagde lager-frans, för en Krönt Poe-tinna, och updrager hånne all den heder och alla de förmånsrätter, som näm-sin med denna titel af Kejserslig magt och myndighet förbundne warit: såsom en ärebelöning för hannes berömliga flit, och såsom en upmuntran för hån-ne, at vidare använda sina söna gåfwo til Guds ära och til at utbreda kärlek för dygden. Til yttermera wisso är detta, med widhängande Univer-sitets-sigill och mit egenhändigam namns underskrift, bekräftadt wordet. Som skedde i Göttingen den 28 Maj 1743.“ Kommon nu til Phrygius tillbaka ic.

Stads-Nyheter.

Kundgörörelser.

En mil utan för Ny-Elfsborgs fästning hos Commissarien Carl Hberg ifrån Ny-töping, finnes til köps et parti renskirad sill-tran uti större och mindre fastager til billigt pris, och kan den, som åstundar så sluta om hela tilwertningen för innewarande år uti des tranokeri, närmare underrättelse årbålla hos Klenfmeden Mäster Johan Strettenberg på Magasins-gatan, midt emot kallaren Tre Remmare. På samma ställe fås underrättelse om et parti Hlands trap-sten och någon gäls-sten.

En i godt stånd och wäl gjord ensstig öfwertakt wagn, kladd huti med grönt klä-de, är til salu; närmare underrättelse fås på nämde kallare.

Hos Herr Thomas Irwine på Drottningegatan är bästa Lynenburgs salt för billigt pris til köps, emot reddear betalning.

Til salu utbjudes, ännu en gång, en hwit fogel-hund med bruna öron, och tillika wäl öfwoad i allahanda konstier: eho som en sådan hund åstundar, anmåde sig uti Herr Handelsmannen Peter Granbergs hus.